(a) Vid. *Ejusd. Libr. De Augmentis Scientiarum p. m. 12.*

rum cogitationum suppeditat, sed insuper *conceditur uti*. Vix enim ulla invenitur planta, quæ ad usum & utilitatem generis humani suam vel ex insita benefica indole, vel hominum adjuta industria, non conferat symbolam, modo ejus antea indagaverimus proprietates, immo pro varietate partium cujusvis plantæ diversa nobis præstat commoda, quorum alia ex radice, alia ex caule, alia ex foliis, alia ex fructu vel seminibus colligere licet,

Præstantissimis igitur hisce Naturæ dotibus & conquirendis & considerandis, quum operam impenderim, progressuum meorum in hoc studiorum genere qualiumcunque rationem redditurus, de *Asparago*, planta, quæ inter præcipuas mensarum delicias habetur, nec non de quibusdam hujus *succedaneis*, quæ facili opera & sine multo parantur sumtu nonnulla disserere mecum constitui, sperans Benevolum Lectorem juveniles hocce conatus meliorem in partem fore interpretaturum.

§. I.

Planta, cujus qualitates exponere constituimus, *Asparagus* a Latinis fuit appellata, qui nomen hoc a Græcis sunt mutuati, a quibus dicta est ἀσπάραγος, itemque Attice ἀσπάραγος, quæ voces, si Lexicographos audiamus, descendunt ab a *privativo* & vel σπειρεν *feminare* (a), vel σφασάγειν *sonare*; fuitque nomen generale, quo indigitabantur quævis sive teneriora germina olerum & herbarum,

A 2

barum,

(a) ἀσπάραγος uti aliis placet dictus quasi ἀσπασίλος non satis, quia, ut inquit ATHENÆUS, inter omnes Asparagos hi qui minime sati sunt principem locum tenent, qui vero seruntur, non in eodem pretio sunt.

barum, quin & fruticum & arborum priusquam in folia explicarentur, sive recentissimus turio, qui esui aptus esset, speciatim autem planta quædam, cujus descriptionem mox trademus, ita fuit appellata, quod turiones cæteris & copiosiores & sapidiore e terra protruderet. Quamvis autem Græcum hujus plantæ nomen invaluerit, indeque Gallicum *Asperge*, Anglicum *Sperage*, Belgicum *Aspergies*, Germanicum *Spargen* & *Spargeln*, ac Svecicum *Sparris* provenerit; non tamen propterea erit existimandum, illius delicias Græcis primum innotuisse; quin potius probabile est, Græcos ut alia multa, ita quoque Asparagi usum ab Ægyptiis didicisse. Refert profecto STRABO, Asparagos juxta Nilum, non longe a Mauriis, crevisse in altitudinem arundinum Indicarum & ad eandem crassitiem, atque uno Asparago plures excipi potuisse convivas (b). Quare etiam cuidam nostri ævi Antiquitatum Sacrarum Mystæ (c) probabile visum, Asparagum esse referendum inter Alliorum species, quas ceu præstantissimos Ægypti proventus extollebant ac vehementer desiderabant Israelitæ, ex ista egressi terra & in Arabiæ desertis palantes. Quæ inde robur nanciscitur opinio, quod bina hæc plantarum genera amice cohabitent, in eodemque solo latissime vigeant (d). Quo autem loco ea sint habenda, quæ de Asparagorum magnitudine perhibet STRABO nos quidem ignoramus; certum tamen est, Asparagos per sollicitam culturam satis magnos etiam in Europa evadere. Hinc aliquis ex recentioribus: *Wann Spargenstangen über ein Zoll dick, und ein halb Pfund schwer werden, so hat man es doch gebracht* (e).